



Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Følgende Bidrag til Skildringen af nazistiske Pædagogers Virksomhed i Danmark er ved et Tilfælde kommet os i Hænde. Læserne vil i "Overlærer Johansen" genfinde Hæve-Johansen, tidl. Aalholmskolen og Bispebjerg, samt "Skoledirektør" Hansen, dvs. Overlærer Arnold Hansen, Bakkegårdsskolen, Gentofte. Den omtalte Skole er oprettet i Efteråret 1944 som Kostskole for danske SS-frivilliges Børn o.l., bl.a. under Medvirken af Viceinspektør Brodthagen, Kbh.

FRIT DANMARKS LÆRERGRUPPE

Edith Høvert: Til Absalonsskolens Forældre og Pærerørende.
(derunder de i Skolen interesserede Myndigheder).

Som Mor til tre af Skolens Elever, som SS-Kone og Forkammer for den n.s. Ide i Danmark, har jeg indsendt en fyldig Meddelelse til de med Skolen indblandede Myndigheder, af hvilke jeg gerne vil give Forældrene nogle Hovedtræk. Sikkert har man af Forældrene i Paaskeferien hørt, at Forholdene staar yderst slet til, men da Børns Iagttagelsesevne er mangelfuld, meddeler jeg i store Træk, hvad jeg har set med mine egne Øjne. Da jeg efter et længere Ophold i Tyskland første Gang gensaa Skolen, var de materielle Forhold under al Kritik. Børnene mødte mig lasede og pjaltede, Maden, der den Dag serveredes, var halvfærdig smudsigt tilberedt Fisk med sorte uspiselige Kartofler til. Hvedebrød- og Smørrationerne var knappet af. Man gav højst een Skive Fransbrød om Dagen - uden Smør paa. Man havde afskaffet Erstatningskakaoen om Eftermiddagen og iøvrigt forringet Forholdene. De sanitære Omstændigheder var grufulde. Badeindretningen var ikke færdig, Børnene var almindeligt befængt med Lus og Fnat og for at tale med Sygeplejersken: "Belagt med Gravrus". - Med Undertøjet kunde de gaa i flere Uger uden at faa det skiftet. Ingen saa efter, om det var i Orden. Den fortræffelige Økonoma fra Karsemose var endnu ikke ankommet til Krogerup, og den tyske Linnedjomfru, som skulde holde Tøjet i Orden, havde i to Maaneder ikke vist sig, undtagen naar hun skulde hæve sin Gage. Den pædagogiske Behandling af Børnene var endnu værre. Lussinger og Stokkeprugl hørte til Dagens Orden. Sygeplejersken har maattet behandle blødende Ørenflippe og et blaat Øje, som var Overlærer Johansens Værk. Hele hans Opførelse gør et sadistisk, perverst og unormalt Indtryk. I Børnernes Nærvarelse har han f. Eks. overfaldet Gymnastiklæreren korporligt og flænget hans Tøj. Man har ogsaa flere Gange gjort sig Erinder paa de store Pigers Sovesal, naar de var i Færd med at gaa i Seng. I sin Opførelse er han ude af Stand til at styre sig selv, og Eksempler fra hans tidligere Privatliv umuliggør ham som Opdrager af n.s. Børn.

Da den Inspektør, som i sin Tid blev indsat af Martinsen, paatalte de grusomme Forhold, rettede man ikke Fejlene, men man afsatte ved et Kup dette Tilsyn og indsatte med tysk Bistand en ny Inspektør, Skoledirektør Arnold Hansen fra Gentofte, og man samlede en Skolekommission, hvis Administrator efter hvad Forsorgsofficererne meddeler er Frimurer. Da man engang bevilgede 4000 Kr. til Køb af Tøj til Børnene, anvendte man kun ca. 33-50 % af Beløbet til Formaalet.

Ikke blot Tilsynet, men endnu mere Lærerpersonalet og Skolens øvrige Betjening ankede over den Behandling, der blev Børnene til Del, og da "Germanische Leitstelle" ikke reagerede over for begrundede, privat fremførte Klager, indkaldte to af Børnernes Fædre i Marts Maaned de Forældre til Møde, som boede i Kbh.s Omegn, og over for dem klarlagde man alle Skolens Forhold. Blandt andet oplystes det, at alle Lærerne med Undtagelse af tre, samt Sygeplejersken og det meste af det øvrige tjenstgørende Personale havde sagt deres Pladser op til 1. 4. Den tidligere Inspektør og tilsynsførende ved Skolen, som er Leder af n.s. Lærerbund havde af Pligtfølelse overfor Børnene blokeret for Tilgang af n.s. Lærerkrafter, saalange Forholdene befandt sig paa nærværende Stade.

Fra Skolekommissionens Side (der forøvrigt er dannet uden Forældrerepræsentanter) betragtede man dette Møde mellem Forældrene, som dog er de første af alle til at tage sig af deres egne Børns Sager, som en illoyal Opførelse af Lærerne, skønt ingen af dem havde udtalt sig paa Mødet. Følgen blev, at man smed Lærerne ud af Skolen i Utide og truede - bl.a. med Koncentrationslejr - hvis Blokaden ikke blev hævet. Siden da og til Bato har Skolen arbejdet med kun tre Lærere, og Resten af Køkkenpersonalet er sagt op til 1. 5. Den eneste nye Lærerdag det var muligt at skaffe, forlod omgaaende Skolen den Dag, han kom. Holger Johansen er dog ikke blot en Plage for Børnene (der betegnende kalder ham "Sjakalen") og en Fiende af sine Kolleger, men heller ikke Vagtmandskabt kan han taale og gaar ikke afvejen for at beskyldes det for selv at have fingeret de Sabotrangreb, der har fundet Sted, under hvilket Johansen gik i Dækning i den skudfri Hovedbygning, mens Drengene blev overladt en Barak, hvor en Kugle fløj gennem Væggen, dog heldigvis uden at ramme nogle af vore Børn. Ansvarsløsheden ses ogsaa af, at Skolen ikke ejer et effektivt Beskyttelsesrum. Drengene maa sove i Træ-

barakker (men Gymnastiksalen opføres skudsikker), derimod bebør Skolens ledere og deres Privatfamilier den sikre Hovedbygning. Spraglærerinden Fru Saksild er heller ikke gaaet afvejen for at paaføre sine Kolleger af Oppositionen Gestandundersøgelse om Natten, efter at hun har anmeldt dem som Sabotører og Kommuniste. Som yderligere uansvarlig Behandling af vore Børn nævnes, at Johansen har ladet to Drengene køre om Natten til Karsmose under Snestorm uden at ville udlevere dem Uldtøpper, og da Drengene om Morgenen nåede frem, var de stivfrosne. Vagtmandskabet har set Lærer Kasmussen løfte en lille Dreng op ved Haaret og ruske ham, fordi han stod og saa paa en Soldat. Fru Saksild har laaset Pigerne inde, saa de maatte forrette deres Nædtørft paa Gulvet og som Straffemiddel ladet dem staa unaaklædte om Natten paa Stolene, hvorved de udsattes for alvorlige Sygdomme. Skolemæssigt set er det mest ufor-svarlige, at leverne umuligt vil kunne bestaa Aarsprøven efter den mangelfulde Undervisning. Juleferien varede til 14.2. og før og efter Paaske staar Skolen uden Lærerkrafter. Ydermere fortæller vore Børn, hvad Vagtmandskabt har set gennem Vinduerne, at Overlærer Johansen under Terminsprøven er faldet i Søvn i Timerne til Børnenes store Morskab og Forundring, - forøvrigt forstaaeligt, naar tre Mand alene skal undervise ca. 100 Børn, foruden at han paatager sig hele Tilsynet ganske alene. Alle disse Traks. Rigtighed har jeg undersøgt og fundet overensstemmende med Sandheden. Da jeg - foreløbig - tog mine Børn ud af Skolen i Paasken, maatte den yngste Dreng gennemgaa en Enatkur, før han kunde omgaaas andre Mennesker, og Børnenes Tøj var slidt til sidste Trevl. Strømper og Undertøj havde aldrig været repareret, men havde hængt paa dem, til det faldt af af sig selv. Jeg har gjort Forsorgsofficererne opmærksom herpaa og sammenholdt det med de skriftlige Læfter om at sørge for Børnenes Paaklædning, hvis Skolen modtog de fra Forsorgen betalte Børnebidrag.

Som Straffemetode har man ikke blot opsagt Lærerpersonalet m.fl. til Fraflytning i Utide, uanset gældende Love, som forbyder at gøre Medborgere hjemløse i disse Lejeknappe Tider, men man har ogsaa udskiftet Vagtmandskabt, fordi det stillede sig i Børnenes Favor mod Johansen, og man er ikke vejet tilbage for de allersjofleste Insinuationer, over for hvilke Personalet har anlagt Injuriesag.

De voksne Lærere og øvrige Personale kan skaffe sig Udveje til at faa deres Ret gjort gældende og deres Ære rensset eller deres Sag forsvaret, men vore umyndige Børn, som allermost lider under Forholdene, og hvorefter mange er forældreløse, og dermed tvunget til at taale enhver Behandling (hvad visse Kredse har været raa nok til at gøre gældende), de trænger til nogen, som varmt vil antage sig deres Sag, og hvem er nærmere end de Forældre, som endnu har overlevet Kampen? Jeg har derfor fremsat og begrundet følgende Forslag:

1. Johansen og hans Folk, der ikke vil undergive sig ordnede Forhold, maa straks forlade Skolen, og den tidligere Inspektør overdrages at føre den videre. Personligt skal jeg gerne paatage mig vederlagsfrit at reparere Børnenes Tøj.

2. Jeg gør opmærksom paa, at der til Dato er anvendt 230 000 Kr. paa at ombygge den fra Staten beslaglagte Ejendom Krogerup (der altsaa ikke er vor Ejendom) i St.f. at opfylde det til os givne Løfte om at købe vore Børn et egnet Hjem. Dette Forhold er, navnlig som Sagerne staar for Tiden, meget uheldigt. Derfor har jeg stillet (efters Samraad med Germanische Leitstelle) i alt ca. 10 000 Kvadratalen Privatgrund til Disposition for vore Børn og anmodet SS Hauptamt om ved frivillige Meidler eller paalignet Skat at skaffe vore Børn et egnet Hjem paa dansk Jord.

3. Sveriges Radio udspreder den falske Meddelelse, at Krogerup benyttes som Hiposkole. Som De alle ved, har vore Børn bestandig haft sit eget Vagtmandskab, som efter Schalburg-korpsets Opløsning blev iklædt Hipouniformer. Jeg foreslaar derfor, at Løftet om Skoleuniformer snarteffektueres, samt at Vagtmandskabet iklædes Skolens Uniformer, og at det fortrinvis kommer til at bestaa af tidligere frivillige eller Paarørende til disses Familier.

4. Iøvrigt opfordrer jeg enhver til at bidrage sit til Indkaldelse af et Rade, hvor alle i Sagen indblandede eller interesserede Parter inviteres. Hvis Germanische Leitstelle ikke opfylder sit Løfte og sin Pligt paa Fædrenes Vegne at ordne Sagen tilfredsstillende, maa vi paakalde den i dansk Lov hjemledt Statskontrol med den nationalsocialistiske Absalons-skole, vi havde ventet os saa meget af, men som hidtil er blevet os en stor Skuffelse.

Heil Hitler, Dansk Front.

Edith Høvert

poste restante, Kbhvn.N: